H O M I L I A L X I I I .

Et statim ita ingressus nauim cum discipulis suis, uenit in partes Dalma-
nutha. Et uenerunt pharisei, cōperūtūtū dīscēptare cum eo, querentes
ab eo signū ē colo, tentantes eum. Et cūm alte ingemūset spiritū suo,
dicit: Cur generatio hāc signū querit? Amen dico uobis, si dabitur
generationi hūc signū.

Argumentum
et usus presen-
tis loci.

Evangeliste non mōdō doctrinām & miracula Iesū Christi describunt, verūtām cīrā
enes & pugnas, quā illi cum hostib⁹ suis grauissime simūl & frequentes intercesserūt. In qua-
rum considerātione ita nobis versāndū est, ut discāmus, veritatis doctrine nūtūq̄ dīfī-
st̄, qui s̄e illi acriter opponant, eandem vērō concertationib⁹ eiusmodi adē non obsecrāt̄ vī-
tingū, ut potius clarior & illūtrior fiat. Imitemur ergo Christi exemplū, & ad certāmā cīrā
modi p̄paremūt, nec animūt̄ despōndeāmūs, licet & noui quotidie hostes insūrgent, & noui-
dies artib⁹ vītan̄t. Et hūc quidēm p̄sens quoq̄ certāmē referri debet, quod breuerū quidēm
ordine commodiſimo Marcus describēt.

Pharisei &
Sadducei aduer-
sus Christū con-
firant.

Prīmō aduersarios producūt, qui Christum mox ut triāctō laci in Dalmānuthā fīm̄ trah-
hostiliter exceptūt. Pharisei enim nomināt, & solos quidēm hos, nimirū quōd illi totūq̄ nūtū
autōres, & quasi duces fuerūt: Matthāeū ausem illis Sadduceos coniungit, ut ostendat dea-
bāse fēctās in p̄senti aduersus Christum confiravisse, quas inter se aliqui dīfīsīmāt, & nō

hinc contraria fuisse constat. Sadducei enim & mortuorum resurrectionem negabant, & nullos Matth. 16.
omino spiritus vel bonos vel malos esse continebant, cum in hinc omnibus pharisei recte sentirent, Act. 23.
in eo autem errarent, quod legem nostram viribus impleri posse docerent, & promide salutem nostrorum
operum meritis tribuerent. At licet in principis articulis dissentiant, aduersus Christum tamen
consentire possant, & coniunctis copijs illum oppugnant.

Sunt hec nobis in eum fine obseruanda, ut discamus, qui nam semper veritatis hostes futuri sine. Qui semper ue
ritatis hostes sunt.

Primum inter hos facile tenet iustitiae, qui & suorum operum merita iactitant, & sub religionis

pretextu quoscum suum & gloriam priuatam querant. At quia idem se non multi effectuoso esse

sint, nisi ab ipsis adiuvantur, quorum aliqua est in mundo potest & autoritas, tamen in hoc sunt,

qui illos in suas partes pertrahant, nec illos offendit, quod tales plerumq; ab omni religione alienissimi,

& nec calum nec inferos credere, vicamus propterea Epicuream vivere solent. Facile enim hoc omnes

illic condonant, modo illis adhuc in Christi doctrina opprimenda, quae sola ipsi intolerabilis esse vi-

tatur. Et viceversa carnales ipsi iustitiaros hypocritis ferre possunt, cum ab ipsis minimè impediatur,

quo minus pro suo more vivant. Hinc est, quod hodie in corruptissimis regum aulicis sanctuali illi, mo-

naci & sacrifici, versentur, qui tamen mudo mortui videri volent, imo in castris visantur, & in

terribilium impijissimum militum actes voltantur. Similiter in episcoporum aulis & beatissimi Pa-

pae curia locum habent, qui sacra omnia negare, & turpisima queque flagitia designare audent. In-

terim vero virumq; hoc hominum geno eos hostiliter perseguuntur, qui unum Christum profidentur,

Dem in spiritu & veritate colunt, & vita innocentiam sequuntur. Est hec deploranda sanè mundi

calamitas, non tamen nos illa offendit decet, quando haec ipsis Christo accidisse videamus, caseamus au-

tem, quoad eius fieri potest, ut ergo, nec de illorum vel amicitia vel emendatione nobis multum pollia-

camus, quando illos immutari impossibile est, nisi potenter Dei manu correcentur.

Secundo, qui isti se ferent, narratur. Cuperant (inquit) cum illo disceptare sine disputare, peten- Pharisaei signa
tusq; eis celo. Quo autem animo hoc fecerint docet, quando illos Christum tentauisse dicit, id est, Petendo Christi
fable occasionem capasse, qua ipsius miracula suspecta facerent, proper quo illum a populo ma-

giu feri videbant. Et cum illa negare non possent, notum ramen aliquod signum e celo perunt, quo

unum restetur, se calitus missum esse, & virtute celesti atq; divina hec omnia facere, non diabolica;

scitur alibi calumniantur. Est hoc incurabilis malitia atq; contumacia argumentum. Audiebant Matth. 12.
quodcumque docentem, & in doctrina singulari quodam modo elicebant, quam indoctum quoq; vulgus ob- Matth. 5.
suntur poterat. Nec quicquam docebat, quod Moses & prophetarum scriptis non posset probari,
quorum discipuli haberet volebant. Accedebant doctrina miracula, quae non diabolica, sed diuina esse,
vel bene confitabat, quod non inania & ridicula essent (quadia feri præstigiatorum esse solent) nec
merita (qualibet satan delectatur) nec dubia & incerta (qualia sunt, quibus impotiores rudi vulgo
faciunt faciunt) sed seria erant, salutaria erant, vera & aperca erant, adeo ut ab omnibus videri fer-
ti & palpari possent. His tamen contemptis signum e celo perunt, incertum, ambiguum & inuile,
ut alicui perunt, quemadmodum occasione habeant. Similes horum sunt hodie, qui cum
scriptis facis se credere profiteantur, & insuper fidei articulos habeant, orationem item dominici
annunt decalogi, nec aliud per Euangelium predicari sciunt, quam quod hinc fida principijs
prob conuenit; adhuc tamen contradicunt, et signa perunt, quibus prædicationem nostram confirme-
mus. At idem nec signa obseruan quibus Deus Euangelio suo fidem facit, quae sane magna & stu-
pendia quotidie eduntur. Quis enim non videt ut praeter omnem item Euangelij cursu propagetur?
ut animis totis illuminentur, & relictu mundi studijs Christo vivant, qui ante errorum tenebris
excata peccato & iniusticie serviebant? ut item Deus hostium conatus misericordia eludat, & inter-
dam borrenda in illos exempla edat, qui iam ecclesiam ipsius oppressi vi videbantur? At tamen cum
illa rideant, simulq; impleri videant quotidie, quae de nouissimo tempore Christus & Apostoli prædi-
cavunt, & intra conscientias suas abunde conuicti sint, nihilominus signa perunt, & undequeq; occa-
siones captant, quibus Euangelij doctrinam in dubium vocent, & omnium ludibri exponant. Sunt i. Cor. 13.
li ludorum plane similes, & magno suo male olim sentient, quantum felix sit Deo & verbo suo tam
impudenter illudere, nec raro in ipsis signa edit Deus, quibus de verbi sui veritate & scelerum vita
utramque testatur.

Christus hominum impietate altum ingemiscit in spiritu, quod doloris magni indicium est. Indivisi enim ob illorum occisionem incurabilem, quod ipsum alibi quoq; non semel fecisse legimus. Et hoc euidentis misericordiae & beatitudinis Dei argumentum, quod consolacioni nostrae quam plurimum seruire potest. Si enim hominem interitu dolet Christus, quantum magis illum in se creditum cura tangi putabimus? Interim noster fuit, ipius exemplum imitari, & non minus fratrum salutem cordi habere, ut ex hac quidem diu, ex eorundem vero interitu dolore & tristitia concipiamus. Exigit hoc De gloria quam cum nostra salute coniunctam esse, scriptura passim testatur. Idem requiri fidei & charitatis, quia nos eiusdem corporis membra esse docemur, sub capite Christo, quem unicus & communium nostrum redemptorem profitemur. Vehementer ergo peccari qui vel aliorum interiugantur, vel etiam alijs malorum autores sunt, ut qui vel falsa doctrina simpliciter circumveniuntur, ex illis quasdam faciant, vel miseros viri grauant, vel ebrietatis studio aliorum tum fortunatum corporibus officiunt: que omnia ita vulgo hodie sunt, ut vel hinc colligi possit charitatem non refrinxisse.

Christus aduersarius malitiam Christus arguit, dicens: Cur generatio haec signum querit? Generationis vocabulo vniuersalem & auioram sine ingenitam corruptionem ei impierat expiavit, & indigos esse docet, qui plura signa videant, id est apud Mattheum proprio ipsorum exemplum probat. Cum caperit esse vestes (inquit) dicitur, Serpentes erit, nam rubet calum. Et mani, Hobo pessas, rubet enim calum tripe. Hypocrita, faciem cali scitis dijudicare, signa vero temporum potestis? Signa temporum vocat, quae illo tempore siebant, & que Meister temporibus evenerunt, prophetarum olim praedixerant; nimis quod sublato sepropterea Iuda Salvator venturus esset, quod ratiocinis morborum curationibus diuinam suam virtutem esset declaraturus, & que alia iuxta generis. Vult ergo dicere: Cum tempelatum signa adeo diligenter obseruerit, annon eadem operi obseruare poterat quae ego quotidie facio, & illa cum scripturis conferre, ut qui nam sim intelligant. Annon enim veteribus de Meister oraculis omnia mea conuenient? Annon seperum omnino refutare regiam cum veteri libertate amissis? Annon illa tam sunt tempora, quibus humanitatis redemtionem fieri oportere, Daniel praedixit? Annon cæciorum oculos aperi, sardonicas referari, & claudis suas vires restitu quodam certitate? Quid ergo signis est calo opus est, nimis plura habebat, quam quibus confuderat andis possit sufficere?

Sed plura queruntur, non quia quodam ignorent, que vel volentium oculis incurvant, sed quod hypocrite estis impij & degeneres Abrahami filij, nec aliud quam calumnandi occasionem captatis. Adenam modum alienum quoq; impietatem arguere conuenit, qui hodie signa requirent. Habent enim illi qua non inimicorum poribus evenerunt, olim prophetæ, deinde Christus & apostoli praedixerunt. Turbarunt terrarum continuus bellis & bellorum rumoribus, fame & peste passim vires & populi effugerunt, disiuntur in caelis & terra adeoque omnibus mundi partibus signa & prodigia omnis generis, templum Dei fedet magnus ille Christi aduersarius, & immunit tyrannide ecclesiam opprimi. Adenam passim demoniorum doctrinæ, quæ nuptias & ciborum quorundam volum probant. Et domine omnia sunt, plerique tamen hominum oficantes & securi voluptatibus indulgent, ut à negotiis Noæ & Lorbi nostra hac nihil differant. Quid ergo signis estis adhuc opus est, quando haec monstrandam Euangelicæ doctrinæ veritatem sufficiunt? Vel num in ipsis eis veritatis pacchim, quæ ad presentem salutem hominum faciunt, qui de futuri tam certa tamque infallibilis tradiderunt? Impij ergo hypocrite sunt, nec digni qui audirentur, qui hodie Euangelij predicationem in aliis vocant, et quod nullus signis confirmetur, qualis nimis um & ipsi exigunt.

Christus signum Iona proponit. Faciunt huc reliqua Christi verba, quibus signum illud negat, quale nimis ipsi prebeant, sicut dicit: Amen dico vobis, si dabitur generationi huic signum. Apostolus vivitur, que Hebrei interiugandum familiare est, et quia spiritus sanctus in iurando modeſtia admonet; ne nos mitiſſimis temere deuoueamus. Apud Mattheum vero Iona signum illud in mente reuocat; cuius mysterium talis antea Cap. 12. expofuerat. Quiaſi dicat: Quoniam salutaribus signis non mouemini, sequentis alium adhuc, sed quod penitente nescijs præsens exitium afferet. Ut enim Iona, cum triduo celi ventre latuisset, terre redditus, Nineuiis intra dies quadraginta excidium immutare deman-

Genes. 49.

Isaie 35. &c.

Dan. 9.

Matth. 24.

Marc. 13.

Luc. 17. 21.

2. Thess. 2.

1. Tim. 4.

Christus signum Iona proponit.

Ioan. 1. 2. 3.

it. Primum
un cœcum
cordis & bon
enim huius
tertius noster
se quidem q
gloria quan
startur atq
mmissione co
in interiori ga
umne amou
no fortunat
itatem omni
m querit
em expatri
exemplo pr
ene. Hoc
temporatu
s tenuentur
e esse, quic
et alia per se
on eadem que
im multo q
um omnium
se hanc p
sideruntur
et, quam
is, non possit
pij & depon
modum tunc
nouissimum.
Turbarerit
puli affigunt
generi, tem
ptant. Adser
nt. Et dicit
vi à tempore
undo hei ab
nisi patitur,
ita trahunt
ionem in diuin
os petebant
debetur inter
compeatis con
iu myelitis co
ni, sequens po
as, cum treu
immunis de
finitus.

ianit: Ita ego, postquam terro die resuscitatus fuero (quod evidens erit mea divinitatis argumen
tum) vobis quadrageinta annorum spaciū concedam, quo penitentiam agaris, & ad hanc aſſiduis
morum discipolorum orationibus excitabo. At quia non desinetis aduersus veritatem pugnare,
incurabiles & concubaces horribilis manebit interioris.

Quo loco obſervabis, Iomani Niniuitis signi loco fuisse, quando in mare eiclus, & à ceto degluti
ti fuit. Ergo que pīs incident afflictiones, imminentis ira Dei signa sunt. Oportet enim vindictam
ad domum Dei incipere, ut quid impio & incurabiles maneat, ex eo colligamus, quod suorum peccata
Deus adeo seueriter puni. Ita Christus suam mortem signum esse offendit, ex quo sibi imminentes
penas Iudei colligerent, quando aīr. Si in humido ligno hac sunt, quid fieri in arido? Conſideremus Luc. 23.
Piorum affla
ctiones signi
loco sunt.
1. Pet. 4.

hoc diligenter, quando pīos Christi cultores exultare, egere, sfūire, occidi & affligi videmus, & quid
iſi mereamur, inde colligamus, id quod ad veram penitentiam plurimum momenti afferet. At ea
iſi multorum impietas, ut non contenti sceleribus, qua maxima & plurima designarunt, insuper
pīs aliquid aduersum patientibus insultant, & ex illorum calamitatibus disperandi occasionem arr
iunt, ut suam impietatem excusent, piorum vero fidem & religionem scurriller dampnent. Sed non
dormit Deus, qui graniter puniat eos, qui ijs etiam abutuntur ad scelerā, quibus ad penitentiam
debbant excitari.

Potremus Christus illos reliquiā discedit, ita docens, indignos esse, quibus cum diuinus versetur. Christus & con
tra quid homini grauius accidere potest, quām si à Christo defratur, in quo uno nobis salus propo
tum acī. Non agnosce hoc infelix mundus, & proinde eiusmodi minas facile contemnit; nec dubium sedat.
iſi Phariseos & Sadduceos sibi pīs mirifice placuisse, quod Christum à ſe discedere cogissent. Sed
negro illa conficit iſla victoria, ut alibi non ſemel diximus. Nos ergo illorum exemplo admoniti,
in hoc simus, ut Christum reineamus, & in eodem salute fruamur aeterna. Ipsi debetur benedictio,
boni, gloria & potestas in aeternum. Amen.

Et obliti fuerant lumere panes, & non nisi unum panem habebant
secum in nau. Ac praecepit eis, dicens: Videte, caueat à fermento Pha
risorum, & fermento Herodis. Et disceptabant inter ſe, dicentes: Pa
nes non habemus. Quod cum noſſet Iesu, dicit eis: Quid disceptatis,
quod panes non habetis? Non dū animū aduertitis, nec intelligitis?
adhuc occēcabit cor uestrum: Oculos habentes non cernitis?
& aures habentes non auditis? & nō meministis? Cūm quinq̄ panes fre
gisset in hominum quinq̄ millia, quot cophinos fragmentis plenos ſu
stulistiſ. Dicunt ei: Duo decim. Cūm autem ſeptem illos in quatuor mil
lia, quot ſportas plenas fragmentorum ſuſtulistiſ? Illi uero dixerunt:
Septem. Tunc dicit eis: Quomodo non intelligitis?

Dominus & ſaluator noster, Iesu Christus, non modo veram ſalutis rationem doctrinā ſimil Argumentum
& miraculis comprehenſam proponit, verum etiam omnibus ijs diligenter occurrit, que nos ab & uſus pra
dicti ſtudio auolare poſſunt. Sunt inter hec duo precipita, quibus reliqua omnia comprehenduntur, ſentis loci.
Primum eſt falſa doctrina, que vel hypocritas facit, vel impios ſacrorum contempsores. Alterum
iſi veram huius ſeculi & uictus cura nimia, ad quam volup̄tacum quoq; ſtudium pertinet. Aduer
ſu virumq; in praefenti ſuoſ diſcipulos instruit, & quidem commodiſima occaſione. Præcepit enim
non multo ante miraculum, in quo ſeptem panibus quatuor hominum millia cibauit, ut offendere
ſecutoribus ſuſ nibil inquam defuſurum eſſe. Deinde cum Phariseos & Sadduceos congeſſas, ſuſ
doctrinam & autoritatem aduersus illos grauiter afferuit. At quia in vīroq; oſcitantiores fuerunt
diſcipuli, modi de vīriusque iſu illos admonet, ut in rerum omnium inopia ijs fidere dicant, nec vī
la doctriñ falſis, ſine aduersiorum conatibus offendantur. Que duo nobis quoq; in horum conſy
deratione cum primis obſeruanda ſunt.